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Zprávy ObecníhO úřadu
vážení čtenáři,
vítám Vás v novém roce. Dovolte mi, abych Vás společně s jednotlivými autory opět se-

známil s tím, co se v obci během zimy událo. Zároveň Vás pozveme na jarní akce a pro-

zradíme Vám, jaké novinky plánujeme do budoucna. 
Mgr. Tomáš Chrtek - starosta

stalO se…
rozsvícení vánočního stromečku v Zálesní lhotě

Začátek adventu je v Zálesní Lhotě již tradičně spojen s rozsvícením vánočního stromečku.
To dosud poslední proběhlo v sobotu 2. prosince u školky. Opět zde panovala krásná sou-
sedská atmosféra, doprovázena vystoupením dětí z místní školky a hudebním doprovo-
dem Jendy Horáčka. Tuto událost znovu zaštítil Sokol Zálesní Lhota. Největší dík však patří
lhoteckým maminkám. Jako každoročně bylo těžké odolat jejich pekařskému a cukrář-
skému umění. Jejich stánek se prohýbal pod spoustou dobrot. Pro děti byl připravený
horký čaj a pro dospělé svařák. O tom, že se odpoledne vydařilo svědčí i to, že se svařák
musel dovážet i od studeneckých hasičů. Vyvrcholením dne byl hudebně komponovaný
ohňostroj. Jelikož se všechno prodalo, mohly maminky předat výtěžek ve výši 43.360,- Kč
místní mateřské školce. Děkujeme všem
návštěvníkům a také těm, kteří se podíleli
na přípravách i úklidu. 

Obecní polévka 
Bezplatné občerstvení v  předvánočním
čase má ve Studenci tradici již od poloviny
19. století. Novodobá tradice však navazuje
nejlépe na období na počátku 20. století,
kdy se dětem z chudších rodin rozdávala
zdarma polévka. Jak říká Petr Junek, hostin-
ští se každý rok předháněli, kdo bude mít
tuto akci na starosti, jelikož na polévku do-
stávali více peněz, než za kolik se ve skuteč-
nosti uvařila. Druhou prosincovou sobotu si
tak mohli nejen místní občané tuto historii
trochu připomenout. 
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V jednu hodinu začal odpolední program
u amfiteátru za školou. Nejprve se návštěv-
níkům představily ti nejmenší, děti z mateř-
ské školky. Po velkém potlesku je vystřídali
žáci základní školy s divadelním a hudeb-
ním představením. O hudební program se
dále postaral Štěpán Vrána z Poniklé, regi-
onální kapela Kemne a Jana Kučerová
z Horní Branné s kamarády. 

Pro příchozí bylo připraveno 600 porcí gu-
lášové polévky ze školní jídelny, sejkory
a další výborné občerstvení od hasičů. Ne-
chybělo ani spousta stánků, ve kterých si

návštěvníci mohli koupit výrobky dětí ze
školky, produkty lidové tvořivosti či domácí
marmelády. Již tradičním závěrem tohoto
odpoledne byl ohňostroj od Jendy Horáčky.
Děkujeme všem za pomoc. 
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Zdobení stromu u kostela
Jak mnozí z vás vědí, míváme po obci cel-
kem čtyři obecní stromy, které jsou na Vá-
noce osvětlené. Ten zatím nejmenší je
v Zálesní Lhotě u školky. O trochu vzrostlejší
je pak u studenecké hasičárny, větší najdete
za studeneckou školou a ten největší stojí
na urnovém háji ve Studenci. Stromy jsou
ozdobené po celý rok, rozsvěcí se na první
adventní neděli a svítí až do Hromnic. Každý
rok se před samotným rozsvícením musí
osvětlení vyzkoušet a vyměnit vadné části.
Každé dva roky je nutné světelné řetězy na
stromech přestrojit a posunout je blíže ke
kraji, aby nebyly zarostlé. Letošní rok jsme
tak museli kompletně vyspravit tři stromy,
včetně stromu u kostela. Ten vždy zabere
nejvíc práce. Je na něm namotáno přes
500 m světelného řetězu a to není ani
z  technických důvodů ozdoben ze všech
stran. Na fotkách je malá ochutnávka toho,
jak to vypadá při zdobení z vrchu. 

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-1-280224.qxp_Sestava 1  28.02.24  16:28  Stránka 5



          

Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                           1 I 2024

6

výstava betlémů
Během prosince a ledna proběhla na obecním úřadě výstava betlémů. V přízemních pro-
storách galerie probíhala zrovna prodejní výstava rukodělných výrobků místních umělců,
proto jsme se rozhodli vystavované betlémy umístit do zasedací místnosti. Akci inicioval
tesař Michal Kuřík, který je sám dlou-
hodobým betlémákem a zhruba po-
lovina betlémů byla z  jeho sbírky.
Další betlémy byly zapůjčeny z Krko-
nošského muzea v Jilemnici a od ně-
kolika místních občanů. Výstavu
zahájila vernisáž dne 30. listopadu.
Během ní o celosvětové historii bet-
lémů poutavě vyprávěl David Ulrych,
ředitel Krkonošského muzea v Jilem-
nici. Svoji téměř dvouhodinovou
přednášku pak ještě jednou zopako-
val a to 10. ledna při srazu důchodců. 

vzpomínka na Zdeňka pecku
Paní Květu Peckovou Jeriovou není nejspíš
nutné nikomu představovat. Květu máme
všichni spojenou s obrovskými úspěchy v bě-
žeckém lyžování. Málokdo ale znal toho obrov-
ského, svalnatého a usměvavého muže, který
jí stál vždy po boku. Zdeněk Pecka se narodil
6. února 1954 a v průběhu svého života se stal
významnou postavou československého ve-
slování. Během své sportovní kariéry získal na
olympijských hrách v párové čtyřce v Montre-
alu 1976 a ve dvojskifu v  Moskvě 1980 celkem
dvě bronzové medaile. Třetí, a to stříbrnou me-
daili, získal jako trenér Václava Chalupy na OH
v Barceloně. Mimo své sportovní úspěchy byl
Zdeněk milujícím manželem a otcem. Se svou
rodinou trávil mnoho času v  rodném domě
své ženy Květy v Zálesní Lhotě. S Květou se
také v posledních letech účastnil mnoha míst-
ních kulturních a sportovních akcí. Zdeněk
Pecka zemřel 30. ledna 2024 ve věku 69 let. 
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cO nás čeká…
pozvánka do galerie
V obecní galerii jsme uspořádali výstavu věnovanou stému výročí od narození rodáka ze
Zálesní Lhoty, Jiřímu Šlitrovi. Galerie bude otevřena během otevírací doby v knihovně:
PO, ST, PÁ: 15 – 18 hodin, ÚT, ČT: 8 – 11 hodin. Přijďte se podívat a poznejte umění mí-
stního rodáka. Jeho dcera Dominika Křesťanová nám zapůjčila mnoho Šlitrových obrazů.
Určitě to stojí za to! Na fotografie z vernisáže se můžete podívat na konci Zpravodaje.  

studenecké míle 
17. ročník soutěže historických vozidel proběhne opět poslední květnovou sobotu, tedy
25. května 2024. Pro letošní rok jsme pro vás znovu připravili mnoho zajímavostí z historie.
Dopoledním programem vás budou provázet dvě kapely. The Grooves Jazz Band vás
z pódia potěší těmi nejslavnějšími písněmi 30. let minulého století. Po areálu se pak bude
procházet hudební formace Klapeto, se kterou si můžete zazpívat písně starých českých
šantánů. Pro diváky a soutěžící bude připraven fotokoutek z filmových ateliérů (vznikne tu
předválečná čerpací stanice s rekvizitami). Samozřejmostí zůstává vojenský koutek s ukáz-
kami vojenské techniky k připomenutí výročí 80 let od vylodění v Normandii. Veteránů
v areálu bude opět dostatek. Přihlášení závodníci se vydají na trasu dlouhou 70 kilometrů
půl hodiny před polednem. Cestou navštíví historické centrum Jilemnice, kde v Primirestu
poobědvají. Poté budou pokračovat do Vrchlabí. Tam si prohlédnou nově otevřené Krko-
nošské muzeum. Z muzea pojedou přes Strážné, Dolní Dvůr, Lánov, Prosečné, Slemeno,
Dolní Kalnou a Bukovinu zpět do Studence. Zde bude pro všechny soutěžící připraveno bo-
haté občerstvení a od 14 hodin nám bude hrát regionální kapela 2Night. Všichni účastníci
by se do areálu měli vrátit nejpozději do 16 hodin. V půl páté pak proběhne slavnostní za-
končení akce a ocenění TOP vozidel. O večerní zábavu se postará SK Studenec. Ten si pro
vás připravil vystoupení kapel Divokej Bill revival a Megaděs. Po celý den se můžete těšit
na tradiční hasičské občerstvení, herní prvky pro děti, hudební program, neodmyslitelnou
vůni benzinu, a především pohodovou sousedskou atmosféra. Už teď si do kalendářů za-
pište toto ve Studenci již tradiční datum – poslední květnovou sobotu.  

projekty, na kterých pracujeme
Aktuálně máme rozpracováno několik projektů, které bychom chtěli v příštích letech re-
alizovat. Jedním z nich je chodník ze Studence do Zálesní Lhoty, respektive propojení
těchto dvou částí. Dále pracujeme na projektu vybudování nových bytů na zdravotním
středisku, které by mohly vzniknout v prostorách bývalé lékárny. Rovněž řešíme projekt
pro rekonstrukci restaurace U Višňáků, projekty na obnovu vodovodu a nových tras ve-
řejného osvětlení a projekt na vybudování fotovoltaické elektrárny na budově školy. Držte
nám palce, ať se vše brzy podaří zrealizovat. 
Přeji Vám klidné prožití Velikonoc a nezapomínejte prosím na naše tradice a zvyky. 

Mgr. Tomáš Chrtek, starosta
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Z Jednání ZastupItelstva Obce studenec
V pondělí 11. prosince se sešli zastupitelé k šestému zasedání roku 2023. To se týkalo
především zákonem daných bodů, které se obligatorně schvalují na každém prosincovém
zastupitelstvu. V těchto bodech zastupitelé schválili Rozpočtové změny za rok 2023 č. 5,
Rozpočtové provizorium na rok 2024, zápisy a zprávy kontrolního a finančního výboru,
Výroční zprávu ZŠ a MŠ Studenec za rok 2023 a pověřili radu obce ke schvalování rozpoč-
tových změn. Zastupitelé dále schválili veřejnoprávní smlouvu na poskytování sociálních
služeb s městem Jilemnice. Obec bude letošní rok přispívat částkou 77574,- Kč. Vzhledem
k novele Zákona o obcích zastupitelé také schválili platy zastupitelů dle nových tabulek
a starostovi i místostarostovi odsouhlasili mimořádnou odměnu. 
Schváleno bylo dále podání žádosti o dotaci od Libereckého kraje na opravu komunikací
z Programu obnovy venkova. Dalším důležitým bodem bylo stanovení vodného a stoč-
ného na rok 2024. Je to za posledních několik let již potřetí, co se mění DPH u vody. Vzhle-
dem k letošnímu zvýšení jsme museli tedy vodné i stočné zdražit o jednu korunu. Cena
je od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 vodné 37,- Kč/m3 (33,04 Kč bez DPH 12%) a stočné
37,- Kč/m3 (33,04 Kč bez DPH 12%) pro nemovitosti napojené na obecní čistírny odpad-
ních vod a septiky obecních budov, stočné ve výši 19,- Kč/m3 (16,97 Kč bez DPH 12%) pro
občany, kteří jsou napojeni na obecní směsné kanalizace. 
Dalším velmi důležitým bodem pro občany byl poplatek za odpady. Zastupitelé se jedno-
hlasně shodli, že nechtějí navyšovat poplatek za odpady i přes to, že obec za každého občana
doplácí téměř stejnou částku, která je vybírána. Poplatek za odpady tedy zůstává 700,- Kč. 
Další body jednání se týkaly poplatku za užívání veřejného prostranství, poplatku z po-
bytu, poplatku ze vstupného a ze psů. Poplatky u jednotlivých vyhlášek zůstaly stejné,
jako v předchozích letech, pouze byly vyhlášky upraveny dle současných právních norem. 
Důležitou věcí pro občany je též dopravní obslužnost. Moc se o tom neví, ale financování do-
pravní obslužnosti má na starosti Liberecký kraj a obce mu na tento provoz přispívají. Příspě-
vek obcí je rozpočítán dle počtu obyvatel, kdy se za každého občana platí ročně 200,- Kč.
Zastupitelé tedy schválili, že letošní příspěvek na dopravní obslužnost bude 369.400,- Kč. 
Závěrečnými body byla aktualizace Střednědobého výhledu na roky 2024–2025, pří-
spěvky spolkům na kulturní a sportovní akce a Obecně závazná vyhláška o nočním klidu.

placení poplatku ze psů na rok 2024
Připomínáme majitelům psů, že poplatek je splatný do konce března 2024. Poplatek
se platí ze psů starších 3 měsíců. Poplatek můžete zaplatit do pokladny na OÚ nebo
převodem na účet 261128774/0600.
Sazba poplatku činí ročně :              
– za  prvního psa  200,- Kč
– za druhého a každého dalšího psa téhož držitele  300,- Kč
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Obecní úřad studenec vyhlašuje podmínky výběrového
řízení na poskytnutí půjček z Fondu rozvoje bydlení.
Přihlášku je možné podat do 12. hodin 30. dubna 2024 na OÚ Studenec.

Žádost musí obsahovat:
– jméno a příjmení žadatele (v případě SJM – i jméno a příjmení druhého z manželů),

název právnické osoby a statutárního zástupce
– adresa trvalého pobytu fyzické osoby, sídlo právnické osoby nebo fyzické podnikající

osoby
– přesné označení předmětné obytné budovy (adresa, číslo popisné, číslo parcely, do-

klad o vlastnictví domu nebo stavby, příslušnou projektovou dokumentaci včetně
předpokládané ceny, stavební povolení či jiný doklad o přípustnosti akce - požaduje-
li to stavební zákon) 

– účel, na který má být půjčka poskytnuta
– předpokládaná lhůta dokončení stavby
– požadovaná výše půjčky
– doklad o výši příjmů žadatele a ručitele. U ženatého (vdané) ručitele v případě SJM

souhlas manžela (manželky) s ručením. Zároveň nemůže manžel/ka v SJM dělat ruči-
tele druhému z manželů.

Z fondu se poskytují tyto druhy půjček:
Poř.č.   Název (účel)                                                                                                                     Úrok
01         Rozšíření stávající byt. jednotky                                                                                  3 %
02         Rekonstrukce domu, bytu nebo jeho části                                                              3 %
03        Obnova fasády                                                                                                                  3 %
04         Zateplení obvodového pláště domu                                                                         3 %
05         Izolace domu proti vlhkosti                                                                                          3 %
06         Rekonstrukce střechy                                                                                                     3 %
07         Výstavba  domovní ČOV nebo septiku s biofiltrem ke stávajícímu domu    3 %
08         Vybudování nebo rekonstrukce WC a koupelny                                                   3 %
09         Výměna oken                                                                                                                    3 %
10         Rekonstrukce vytápění domu                                                                                     3 %
11         Instalace fotovoltaických a solárně termických systémů                                    3 %

Horní hranice půjčky na jednu domácnost je 500.000,-Kč. Domácností se rozumí eko-
nomicky spjatá skupina dlužníků. Jednotlivé druhy půjček lze sčítat. Půjčku lze čerpat
nejdéle 12 měsíců po podpisu smlouvy oběma stranami. Půjčka se splácí v pravidelných
měsíčních splátkách. Začátek splácení jistiny i úroku včetně termínů splátek se stanoví
ve smlouvě mezi obcí a dlužníkem. Ve smlouvě lze dohodnout dobu splatnosti půjčky. 

Mgr. Tomáš Chrtek – starosta obce Studenec
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Odpady přehledně
termíny svozů komunálního a tříděného odpadu
na měsíce březen a duben 2024
PÁTEK        1. 3. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 

ČTVRTEK  7. 3. 2024 POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

PÁTEK        8. 3. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

PÁTEK        15. 3. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK  21. 3. 2024 TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV,
                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE
                        Žluté pytle je možno přidat pouze ke svozu žlutých popelnic!

PÁTEK        22. 3. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

PÁTEK        29. 3. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK  4. 4. 2024 POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

PÁTEK        5. 4. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

SOBOTA    6. 4. 2024 SBĚRNÝ DVŮR KRUHOVKA

PÁTEK        12. 4. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

PÁTEK        19. 4. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

SOBOTA    20. 4. 2024 SBĚRNÝ DVŮR KRUHOVKA

ČTVRTEK  25. 4. 2024 TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV,
                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE
                        Žluté pytle je možno přidat pouze ke svozu žlutých popelnic!

PÁTEK        26. 4. 2024 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

Pytle s vytříděný odpadem (žluté, oranžové, šedé) patří na stanoviště kontejnerů! 
Žluté pytle je možno přidat ke svozu žlutých popelnic pouze k popelnici. NE SAMOSTANĚ!
Kalendář s termíny svozů komunálního a tříděného odpadu na březen a duben bude zve-
řejněn také na vývěskách obce a www.studenec.cz
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ŽIvOtní JubIlea našIch Občanů
Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a hodně životní pohody do dalších let.

sběr nebeZpečnÉhO Odpadu a elektrOZaříZení
  studenec                                        Zálesní lhota 
  NO bude sbírán                                       Neděle 7. 4. 2024
  od 6. 4. 2024 do 29. 6. 2024               u Svatých – 10:20                        u Kynčlů – 10:35
  každou druhou sobotu ve                  u samoobsluhy – 10:50            u hospody – 11:05
  sběrném dvoře v Kruhovce                u továrny – 11:20                        na křižovatce – 11:35
Se svým odpadem si každý musí přijít osobně!
Sběr je zdarma pouze pro občany našich vesnic a pro majitele nemovitostí na území našich vesnic! Sběr nemohou
použít právnické osoby a osoby fyzické oprávněné k podnikání. 

pozor! pneumatiky jsou sbírány pouze bez ráfků. 
pneumatiky z nákladních vozidel a traktorů nebereme!

ELEKTROZAŘÍZENÍ = všechno co je na elektrický proud nebo na baterie
Kontejnery na objemný komunální odpad budou umístěny v Zálesní Lhotě
od 24. 5. do 26. 5. 2024 u skladovací haly ZETKY Strážník a.s. za kostelem
Ve Studenci budou kontejnery umístěny ve sběrném dvoře v Kruhovce u haly každou druhou sobotu 
od 6. 4. 2024 (20. 4., 4. 5., 18. 5., 1. 6., 15. 6.) do 29. 6. 2024 od 9 do 12 hod. 
Uložení odpadu do kontejneru bude možné pouze pro občany Studence a Zálesní Lhoty, pro majitele nemovitostí
na území našich vesnic a po předložení občanského průkazu!                      Děkujeme – OÚ Studenec

Prosinec 2023
80 let
Jan Hák, Studenec 203
Jan Tichý, Zálesní Lhota 64
85 let
Marie Gabajová, Zálesní Lhota 8
Danuše Čechová, Studenec 132

Leden 2024
70 let
Věra Hermonová, Zálesní Lhota 30
75 let
Josef Kuba, Zálesní Lhota 95
Lenka Pilařová, Studenec 6
90 let
Zdenka Nejmanová, Studenec 5
91 let
Blanka Jezdinská, Studenec 200
Ludmila Tauchmanová, Studenec 175
94 let
Miluška Janků, Studenec 205
95 let
Josef Havel, Studenec 294
Zlatá svatba
Zdeněk a Květa Tauchmanovi, Studenec 170
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Výlety do studenecké
minulosti  Připravila: Helena Soukupová

Z kroniky Lidumilu 3
V šedesátých letech nastudovali ochotníci
ročně několik her, které byly hrány ve Stu-
denci i v okolních obcích, obvykle s velkým
úspěchem. 

Soubor měl v té době dostatek pěveckých
talentů, takže se ochotníci mohli pustit i do
zpěvoher a operet. Dirigent Antonín Holec,
učitel ZDŠ, si dal vždy záležet, aby po
zpěvné stránce dopadl kus co nejlépe. Byla

tak nastudována opereta „Slovácká prin-
cezna“ (1960), či „V tichém domě na Čer-
tovce“ (1961). 

V roce 1964 byla sehrána opereta „C. a k. polní
maršálek“ v hlavní roli s Mílou Machem. 

Velmi úspěšná byla také hra od Lope de
Vegy „Až k smrti milovat“, která byla hrána
dvakrát ve Studenci, dále pak v Roztokách,
Martinicích, Štěpanicích a Čisté.

Slovácká princezna – 1960 V tichém domě na Čertovce – 1961
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V  r. 1965 se ochotníci pustili do náročné
zpěvohry Fr. Schuberta „Dům u tří děvčá-
tek“. Hru režíroval Josef Slavík, zpěvy nacvi-
čoval Antonín Holec. Schubertovy melodie
jsou samy o sobě skvělé, dekorace byly peč-
livě připraveny a půjčovna krojů v Liberci
vyšla ochotníkům vstříc. O Vánocích se ko-
nalo dvoje představení, publikum hru vřele
přijalo, spokojenost byla všeobecná. Melo-
die z  této operety si návštěvníci ještě
dlouho pobrukovali.

V roce 1966 se ochotníci zaměřili na něco
nového. Tolik dobrých starých písní se vy-
trácelo z  našich pamětí, a tak připravili
malou estrádu, do které zařadili hrst písní
z dob našich otců a babiček a jedno před-
stavení věnovali „Babiččině krabičce“. Večer

měl velký ohlas u obecenstva a „Babiččina
krabička“ se opakovala ve Studenci a okolí
celkem jedenáctkrát. Obecenstvo bylo po-
každé spokojeno a také účinkující si přišli
na své. S „Babiččinou krabičkou“ byl spolek
Lidumil např. až v Poniklé, v Černém dole,
ve Štěpanicích i v Tuháni za Lomnicí.

C.a K. polní maršálek – 1964

Až k smrti milovat– 1964
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Dům u dvou sebevražd –1967

Dům u tří děvčátek– 1965
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V r. 1967 si zahrála mladší generace za režie
Jiřího Ulvra hru Boženy Benešové „Cop“
s dobrým výsledkem, o Vánocích se hrála
detektivka „Dům u dvou sebevražd“. Byla to
již pětistá hra našich ochotníků.

V  r. 1969 nacvičili ochotníci operetku
„Děvče z předměstí“ za režie Josefa Slavíka.
Zpěvy nacvičoval učitel Antonín Holec. Bo-
hužel to byla jeho poslední práce, ještě
téhož roku zemřel. Zůstal za ním veliký kus
obětavé práce a trvalá vzpomínka na dob-
rého a čestného člověka. Po smrti Antonína
Holce byl jmenován předsedou Osvětové
besedy ve Studenci Stanislav Pochop, a tím
převzal i funkci předsedy Lidumilu za Fran-
tiška Tauchmana, který již pro svůj pokro-
čilý věk a zdravotní stav nechtěl funkci
vykonávat. V r. 1970 sehráli ochotníci detek-
tivní hru J. R. Henri Jeansena „Marie Oc-
tobre“, která měla pěkný ohlas. Byla hrána
dvakrát ve Studenci, v Čisté, v Pecce, Roz-
tokách a Košťálově.

V r. 1971 nastudoval Lidumil Gogolovu hru
„Ženitba“. Dílo ruského klasika se podařilo
zpracovat lidsky, úsměvně a srdečně,
ohlasy diváků i kritiky byly velmi pochvalné.
Přesto na přehlídce ve Vysokém nad Jizerou
porota hru neocenila. Na nějaký čas to
vzalo chuť do práce nejen hercům, ale
především režisérovi Václavu Vokřínkovi.

V r. 1973 se uskutečnil „Sjezd rodáků a přá-
tel Studence“. Jeho příprava si vyžádala vel-
kou práci, na které se společně s Lidumilem
podílel národní výbor, vedení Texlenu, JZD
Studenec a další. Členové spolku Lidumil
připravili na zahájení sjezdu bohatý
a pestrý zábavný program, který trval spolu
s  programem školy od osmé večerní do
jedné hodiny ranní. Režie se ujal Standa Po-

chop, spoluúčinkoval orchestr ZK Texlen
Studenec s  vedoucím Josefem Tomášem
a uměleckým vedoucím a dirigentem Jar-
kou Jeníkem. Účinkujících bylo kromě hu-
debníků skoro padesát. Program Lidumilu
tvořilo divadelní vzpomínání, spojené s vy-
stoupením některých bývalých herců
ochotnického souboru Lidumil jako např.
Jarči Erbenové – Janovské, jejího manžela
Antonína Erbena, Jardy Rozkovce, Josefa
Karáska i členů dnešního souboru v úryv-
cích z  úspěšně hrávaných operet a silve-
strovských večerů před válkou, za války
a po osvobození, nazvaných „Z babiččiny
krabičky“. Vystoupení ochotníků zanechalo
u diváků nezapomenutelný zážitek. Sou-
částí tohoto programu byl také pořad „Ro-
dáci rodákům“, ve kterém vystoupila
rodačka, členka Opery Národního divadla
v  Praze Liduška Erbenová a rodák, člen
orchestru Státního divadla v Karlíně Stani-
slav Klouček za klavírního doprovodu Jo-
sefa Zelinky. 

V r. 1974 zemřel Josef Slavík, zkušený, zapá-
lený divadelník, režisér, předseda, pokladník
a také kronikář Lidumilu. Studenečtí ochot-

Ženitba–1971
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níci v něm ztratili dobrého člověka, přítele
a nadšeného a obětavého pracovníka.
Po smrti přítele Slavíka převzal vedení kro-
niky Lidumilu Stanislav Pochop, předseda
 Lidumilu.

V r. 1974 byla nastudována hra Ivana Bu-
kovčana „Než kohout zazpívá“. Režisér
Standa Pochop měl velké potíže s obsazo-
váním rolí, roli dědy odmítlo devět osob,
nakonec pomohl Václav Vokřínek a situace
byla zachráněna. 25. prosince 1974 byla
premiéra, hra se pak hrála ještě v Martini-
cích a v Horní Branné.

V r. 1975 se Václav Vokřínek ujal režírování
hry Ladislava Stroupežnického „Naši furi-
anti“, Jarka Jeník nacvičil s  herci hudbu
a zpěvy. Premiéra měla být na vánoce 1975.
Ale Stanislav Pochop, obsazený do role sta-
rosty Dubského, dostal ledvinový záchvat
a musel později na operaci. Roli Dubského
převzal Milan Škrobánek a premiéra byla
odložena na Velikonoce 1976. Překážky
však nebraly konce – další onemocněl
Mirek Slavík, necelé dva týdny před premi-
érou odešel do nemocnice Josef Karásek,
nejstarší aktivní člen Lidumilu, hrající dědu
Petra. Už to vypadalo, že se ani hrát ne-
bude, ale nakonec se role dědy ujal Jirka
Martinec, známá divadelní postava z Horní
Branné. Takže premiéra na Velikonoce byla
a ještě jedna repríza před úplně vyproda-
ným studeneckým hledištěm. Představení
„Naši furianti“ se pak hrálo ještě šestkrát –
dvakrát ve Studenci, dále v Horní Branné,
Košťálově, Nové Vsi nad Pop., v  Jablonci
nad Jizerou. Ohlas byl ohromný, hlediště
vyprodaná. Mělo se hrát ještě v  Lomnici
n. Pop. na okresní přehlídce, ale pro nároč-
nost a velkou režii toto představení bylo
odřeknuto, kroje již bylo nutno vrátit do

půjčovny. V tomto představení bylo zapo-
jeno přes 60 osob, včetně hudby a pomoc-
ného personálu. Studenečtí ochotníci za
vedení spolehlivého režiséra opět dokázali,
že dovedou hrát dobré divadlo.

V r. 1977 byla nastudována divadelní hra
Alexandra Čcheidze „Most“ v režii Václava
Vokřínka. Hra byla uvedena 5. listopadu
1977 v rámci oslav 60. výročí VŘSR ve spo-
lupráci s  místní odbočkou SČSP ve Stu-
denci.

V roce 1979 Lidumil nastudoval  hru „Napo-
leon z Doubku“. Režii měl Václav Vokřínek.
Představení se konala v sobotu 2. června ve
20 hod. a v neděli 3. června v 15 a 19 hod.
na jevišti u Višňáků, poté se hrálo ještě
v Čisté u Horek.

Divadelní soubor Lidumil během let 1885 až
1979 nastudoval 520 divadelních her, které
se těšily velkému zájmu diváků. Kromě toho
organizoval mikulášské zábavy, velikonoční
zábavy, silvestrovské večery, jejichž program
byl pestrý, vtipný a oblíbený nejen mezi stu-
deneckými, ale přilákal i obecenstvo z širo-
kého okolí. Během téměř jednoho století se
v Lidumilu vystřídalo několik generací, pů-
sobilo zde mnoho výrazných osobností. Li-
dumil vytrval ve své činnosti v  dobách
dobrých i zlých a vykonal mnoho poctivé a
záslužné práce.

Po celou dobu svého působení využíval
Lidumil prostory hostince u Višňáků. Nyní
je na obzoru renovace této budovy a její
navrácení kulturnímu a společenskému ži-
votu obce. A kdo ví, třeba se objeví i noví
ochotníci?
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ZpráVičky Z mš Studen ec
Připravily: děti a paní učitelky z Mateřské školy ve Studenci  

už budeme hodné…
Anděl seděl na obláčku, čáry máry, čaroval, vyčaroval Mikuláše, moc se z toho radoval.
Pozor na to milé děti, čarování není žert, něco se mu nepovedlo a tak přibyl čert.

Na začátku prosince nás navštívila vzácná návštěva - Mikuláš, anděl a čerti v podání žáků
9. třídy základní školy. Tolik čertů pohromadě jsme snad nikdy neviděli. Děti jim zazpívaly
písničku a slíbily, že budou hodné. Za odměnu dostaly od andílka malý dáreček a čertík
některé nebojácné děti pěkně pomaloval.

předškoláci vystoupili
na Obecní polévce
V sobotu 9. prosince potěšili před-
školáci svým vystoupením pří-
chozí na akci Obecní polévka.
Zazpívali vánoční koledy a popřáli
všem veselé Vánoce. Na této akci
měla naše mateřská škola i stánek
s výrobky, které jsme s dětmi vyro-
bili. Výtěžek z této akce použijeme
na další rozvoj zájmové činnosti
pro naše děti.

Vystoupení předškoláků

Čertíka se nebojíme Čertí malování
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vánoční tvoření 
s rodiči
Vánoční čas jsme si ve
školce zpříjemnili setkáním
s rodiči. Společně jsme vy-
tvořili krásné výrobky, které
si všichni odnesli domů.
Děti svým rodičům ukázaly
svoje oblíbené hračky a ro-
diče se na chvíli vrátili do
dětských let. Bylo to krásné
odpoledne a těšíme se na
další společné setkání.

půjdem spolu 
do betléma
Rádi jsme přijali pozvání na
výstavy betlémů na obec-
ním úřadu ve Studenci. Byl
to zážitek! Předškoláci si při
této příležitosti prohlédli
i místní knihovnu.

kdo na nás dnes 
zazvonil?
Koncem prosince jsme
z  dálky zaslechli vánoční
zvonění. Šli jsme se podívat
k hlavním dveřím a čekalo
na nás překvapení. Pod
stromečkem bylo mnoho
dárků. Našli jsme tam di-
daktické hry, pomůcky na
cvičení, stavebnice a dře-
věné hračky na námětové
hry. Velkou radost dětem
udělal i balíček, který si
mohly odnést domů. 
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Zimní radovánky 
Když to jen trochu počasí dovolí, užíváme si s dětmi na sněhu. Stavíme sněhuláky, děláme
pokusy se sněhem a povídáme si, jak příroda v zimě spí. Každý den prosíme Krakonoše,
aby nám ještě trochu sněhu nadělil a my se mohli s předškoláky zúčastnil kurzu sjezdo-
vého lyžování. Jak to dopadlo vás budeme informovat v dalším vydání Zpravodaje. 
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ZpráVičky Z mš ZáleSní lhota
Vánoce ještě voní a děti z Myšiček přivítaly nový rok. Přišli Tři králové, potom byl čas na
zimní sportování, na úžasné pokusy se sněhem a ledem. Ledové obrázky nám zdobily
školku do doby, než si je přišlo prohlédnout sluníčko.
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hostina pro zvířátka
V naší školce je často slyšet, jak si děti povídají o zvířát-
kách, vyrábějí si je nebo si na ně hrají. Proto nápad, že jim
uděláme v lese hostinu, se všem líbil. Cestou, ale i okolo
krmelce, děti objevovaly zvířecí stopy. Po naplnění krmí-
tek tiše zavolaly do lesa: „Dobrou chuť, zvířátka!“

povídání (nejen) o vlkovi
Na den, v kalendáři označený samými jedničkami, se Myšičky ze školky moc těšily. Přijela
za námi paní lektorka z KRNAPu s programem: „Zahřeje nás kožíšek?“ Vyprávěla o zvířát-
kách v zimě, vysvětlila nám, co jsou pobytové stopy, norování. Děti také zaujalo zajímavé
povídání o vlkovi, který se vrací do našich hor. Děti se toho ten den mnoho dozvěděly,
byly ale i pochválené, kolik toho už věděly. Za odměnu dostaly pěkné dárky. Budeme
se moc těšit na další návštěvu, kterou máme již domluvenou.
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Zprávy Zš studenec
slovo ředitele
Ve škole proběhl předvánoční čas v duchu
koncertů, recitační soutěže a vánočních ak-
tivit nejrůznějšího charakteru.

V rámci anglického jazyka nás navštívila stu-
dentka Marley z USA, která s žáky strávila
příjemné dopoledne povídáním o své zemi
a kultuře. 

Někteří jedinci zpestřili
Obecní polévku krásným
hudebním či divadelním
vystoupením, za což jim
i vyučujícím, kteří s nimi
zkoušeli, moc děkujeme.

Vánoční besídky 1. stupně 

Vystoupení Dominika Kudra na housle doprovázené zpěvem

Vánoční besídky 1. stupně 

Američanka Marley s vyučujícími Aj 
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Po Vánocích se žáci na prvním stupni
dočkali krásných edukativních polepů
na podlahu a schody, které jsme mohli
pořídit částečně z evropských peněz
(tzv. Šablony JAK) a částečně z dotace
pro školy od firmy Devro, s.r.o. 

Sedmáci začátkem ledna absolvovali
lyžařský kurz, žáci prvního stupně jez-
dili na SKI-Lenku.

Deváťáci příp. páťáci se seznamují
s novinkou letošního roku, s digitali-
zací přijímacího řízení na střední školy.
MŠMT připravilo pro uchazeče, ZŠ a SŠ
přehledné informace na www.prihla-
skynastredni.cz.  Mezi novinky letoš-
ního přijímacího řízení  patří to, že žáci
9. ročníků mohou podávat až pět při-
hlášek na SŠ (2 na obory s talentovou
zkouškou a 3 na obory bez talentové zkoušky) s uplatněním tzv. prioritizace oborů, kdy
záleží na pořadí zvolených SŠ. Nové jsou i formy podání přihlášek od plně elektronické
přes kombinovanou (hybridní) až po plně tištěnou. Přihlášky podávali uchazeči
5., 7. a  9.  ročníků od 1. do 20. února 2024. Stejně jako v loňském roce se na obory s ma-
turitní zkouškou konají jednotné přijímací zkoušky (JPZ). Ty se uskuteční letos pro žáky
9. ročníků ve dnech 12. a 15. dubna 2024, pro žáky šestiletých a osmiletých gymnázií
16. a 17. dubna 2024. Na základě výsledků JPZ a školní části přijímacího řízení vyhodnotí
systém přijetí uchazečů. Výsledky 1. kola přijímacího řízení na všechny typy středních škol
budou uchazečům známy 15. května 2024. Odvolání proti nepřijetí z kapacitních důvodů
již nemá smysl. Pro neúspěšné uchazeče budou vyhlášena další kola přijímacího řízení. 

klima třídy
Listopad byl pro žáky 2. tř., 3. A a 6. A ve znamení utužování kolektivu. Pod taktovkou zku-
šeného lektora Ing. Luboše Jiřiště si žáci postupně vyzkoušeli poznávat jeden druhého, vcítit
se do pocitů svých kamarádů. Společně si zahráli hry zaměřené na rozvoj sociálních kom-
petencí, hry, které utužily vztahy v třídních kolektivech. Na divadelních scénkách se žáci
učili rozlišovat nesprávné a správné vzorce chování. Domluvili se na pravidlech, která jim
pomohou cítit se ještě lépe a užívat si školní kamarádství. Uvědomovali si, že je třeba táh-
nout za jeden provaz, pokud chceme dosáhnout něčeho společně. Zjistili, že kamarádství
je něco velmi křehkého a že o něj musíme správně pečovat. Projekt se všem moc líbil.

23

Budova C se nám zbarvila 
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M-F soutěž náboj junior
V  pátek 24. listopadu 2023 se tým
žáků z  9. A, jmenovitě Vojtěch Buryá-
nek, Miroslav Greguš, Dominik Kudr
a Tomáš Urban, zúčastnil v  Pardubi-
cích M-F soutěže Náboj junior. Zde
 řešili spoustu různě náročných mate-
maticko-fyzikálních úloh a umístili
se na vynikajícím 6. místě, což před-
stavuje 173. místo z  322 týmů ČR
a 485. místo 1797 týmů na meziná-
rodní účasti.

vánoční aktivity
Žáci prvního stupně měli poslední
školní den roku 2023 v režii svých tříd-
ních učitelek. Žáci druhého stupně si
mohli zvolit z mnoha aktivit tak, aby si
poslední předvánoční den naplno
užili... Na výběr měli například vyrá-
bění svícnu, kuchtění vánočního sa-
látu, pečení cukroví, street dance,
sport v tělocvičně, ping-pong, turnaj
v šachu, deskové hry, atd.
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korálková dílna
Po několika letech k nám do školy při-
jela paní Machová s pestrobarevnou
zásobou korálků i výrobků z nich. Žáci
1. stupně se po jedné vyučovací ho-
dině střídali v korálkové dílně a  nad-
šeně navlékali a  tvořili originální
náramky, náušnice a  náhrdelníky.
Mohli si také zakoupit překvapení
v pytlíčkách či  hotové výrobky.  Bylo
to v  adventním čase moc milé.
Za 1. stupeň děkuje Iva Exnerová. 
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Mikuláš
Mikulášská sestava žáků naší školy navštívila předvánoční posezení seniorů v Restauraci
Na špici, kde se naši dříve narození spoluobčané sešli oslavit konec kalendářního roku.
Přivítání bylo milé. Po vánoční koledě prošli Mikuláš s anděly a čerty také školkou a nižšími
ročníky školy.

hudební vystoupení
Pondělí před Vánoci nám zpříjemnili žáci
svými vystoupeními na kytary a flétny (z na-
šich kroužků). Dopolední koncert pro žáky
byl doplněn hrou našich žáků chodících do
ZUŠ na trubky, klarinet, klavír, violoncello
a housle. Moc děkujeme především paní
učitelce Daně Chrástové a  Monice Štorm
Pernecké za trpělivost a vedení žáků při ná-
cviku hry na hudební nástroje. 
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školní kolo v recitaci 2023

V  předvánočním týdnu tradičně pořá-
dáme celoškolní  „přehlídku“ textů, které
si děti samy vybírají. Z třídních kol se za
každou třídu od 1. do 9. ročníku vyberou
zástupci do kola školního. To probíhá za
přítomnosti poroty a diváků z ostatních
tříd. Celá tato akce působí slavnostně,
nechybí doprovodný hudební program
mezi jednotlivými kategoriemi. Děti si vyzkouší, jaké to je, stát před zraky diváků, mluvit
souvisle, zřetelně a smysluplně na nějaké téma nebo přednášet naučený text. Soutěží se
o ceny a letos poprvé si děti kromě adventních kalendářů odnesly i poukázku do knihku-
pectví v Jilemnici. Soutěží ráda provázela Romana Macháčová.

Prvňáčci v počtu „sedmi statečných“ se předvedli mimo soutěž, ale už teď je jasné, že se
toho nebojí. Recitují, zpívají, hrají, radují se z každé výzvy. Podpořili i kategorii 2.,3. třída.
Tato kategorie soutěžila také s nadšením a atmosféra až do vyhlášení byla úžasná. Děti
zvládly spoustu jazykolamů, říkanek a dvě hodiny se chovaly velmi ukázněně. Nejvíce po-
rota ohodnotila tyto žáky:

1. Štěpán Gottvald 2. Lukáš Hamáček  3. Tonička Kuříková

Kategorie  4., 5. tř. představila soutěžící, kteří hojně vybírali texty Jiřího Žáčka. Občas se
objevil ale i prozaický text. Děti se snažily od mikrofonu co nejrychleji zmizet, takže své
texty odříkaly závratnou rychlostí. Nejlépe
se vedlo těmto žákům: 

1. Matěj Tauchman 2. Liliana Weissová
3. Amálka Bušáková

Kategorie 6., 7.tř. měla neočekávaně dost
soutěžících, ale mnozí se nedostavili a další
svá vystoupení vzdali přímo na místě, jeli-
kož je přemohla tréma. Někteří si úspěch za-
sloužili, neboť laťku nasadili opravdu
vysoko a této kategorii zachránili reputaci.
Doufejme, že tito ocenění úspěšní budou
spolužáky motivovat:

1. Eva Chrtková   2. Oldřich Šimek
 3. Kristina Kuříková

27
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Z této kategorie byla vyhlášena „řečníkem letošního ročníku“ Eva Chrtková, která soutěžila
s vlastním textem a svými vtipnými a pohotovými reakcemi do publika, nás všechny po-
bavila.

Své vystoupení předvedla ještě kategorii 8., 9.třída, která nastoupila jako nejméně po-
četná. Vystoupení ale byla pěkná a někteří svým výkonem překvapili nejen porotu, ale
především sami sebe. Našim druhostupňovým žákům se všeobecně do vystupování před
obecenstvem moc nechce, ale ti, kteří to nakonec překonají, mají pěkný zážitek a zkuše-
nost, která se jistě bude hodit. Potlesk si zasloužili: 

1. Dominik Kudr  2. Adéla Marková  3. Michal Ott

Někteří soutěžící ve všech kategoriích na medailové pozice sice nedosáhli, ale porotě se
přesto líbili, a proto je nakonec ocenila alespoň čestným uznáním, které jim jistě udělalo
radost.

Za spolupráci děkujeme porotě ve složení: Markéta Šimková, Jana Tauchmanová, Věra Be-
krová , čestný host a odborná poradkyně, absolventka několika celostátních soutěží v re-
citaci, Lucie Pekárková. 

Děkujeme děvčatům ze 7.tř. za hudební doprovod, děvčatům od 6. do 9. tř. za zpěv a Do-
miniku Kudrovi za báječnou hru na housle. Také děkujeme vedení školy, že nám úpravami
v rozvrhu umožnilo celou akci uskutečnit. 

Fyzika hravě
V nové učebně přírodních věd si deváťáci v hodinách fyziky v rámci inovativního vzdělá-
vání připravili hodiny experimentů pro žáky čtvrtého a pátého ročníku. Deváťáci pokusy
nejen nachystali, ale svým mladším spolužákům především fyzikální principy vysvětlili.
Žáci si pak vše vyzkoušeli a potvrdilo se, že i fyzika může být zábavná.
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lyžák
Část slohové práce o lyžařském výcviku od Stely Tauchmanové si
můžete přečíst níže…
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skI-lenka
Třetí lednový týden pro-
běhl lyžařský kurz na Kně-
žickém vrchu. Akci jako
tradičně pořádala lyžařská
škola SKI-Lenka a dá se říci,
že lepší týden ohledně
podmínek si snad ani žáci
přát nemohli. Kurzu se
zúčastnilo 45 dětí od první
do šesté třídy.

scIO – skvělé výsledky v kraji
V rámci celorepublikového testování SCIO, do kte-
rého se pravidelně zapojujeme, dosáhli Martin Brož
a Anička Lejdarová úžasných výsledků. Martin měl
v kraji dokonce nejlepší výsledek v testování z če-
ského jazyka a druhý nejlepší výsledek z obecných
studijních předpokladů. Anička měla nejlepší výsle-
dek v  kraji z  obecných studijních předpokladů.
Oběma žákům gratulujeme. Do tohoto testování se
zapojují nejen základní školy, ale i víceletá gymnázia.
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školní sportovní klub
basketbal 

Mgr. Petr Baudyš

I přes spoustu řečí během hodin
tělesné výchovy, k čemu že jim
bude dvojtakt, proč mají střílet
o desku a že trestné hody tréno-
vat nemusí, zjistili naši chlapci,
jak důležitá je u každého sportu
technická průprava. V základní
skupině totiž dokázali porazit
dvě družstva a to hned drtivým
rozdílem. Krok s  námi držela
pouze ZŠ Harracha Jilemnice
2:2. V  semifinále nám chybělo
štěstí, když se několik zakončení
doslova „vykroutilo“ z obroučky.
Bronz jsme si však vzít nenechali
a opakovaný souboj ze skupiny
se ZŠ 28. Října Turnov pro sebe
rozhodli v  poměru 8:6. Všem
chlapcům moc gratulujeme
a děkujeme za reprezentaci. Pod
bezednými koši se znovu těšíme
na viděnou.

sálová kopaná

Kluci z pátých tříd vybojovali
v sálové kopané ve Vrchlabí
krásné třetí místo. Získali sice
stejně bodů jako druzí, měli ale
horší skóre, a tak skončili třetí.
V konkurenci pěti škol vyhrála
základní škola z Lánova, další
zúčastněné školy byly z Vrchlabí
a ze Špindlerova Mlýna. Klukům
gratulujeme a děkujeme za re-
prezentaci školy. Vyhlášení vítězů, hráli: Petr Plůcha, Matěj Jemelka, Roman

Němeček, Pavel Fišer, Jan Šulc, Patrik Tauchman, Kvido
Štefan, Vendelín Chrtek

32

Zleva shora: Radim Klouza, Kuba Šulc, Oldřich Tomáš, Oliver
Korotvička. Viktor Konečný, Míra Greguš, Matyáš Grof, Tom
Urban, Vojta Kodym, Marek Jílek, Kuba Lejdar
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  Florbal

V úterý 19. prosince 2023 se v Semilech uskutečnilo klání žáků prvního stupně v boji o po-
stup do krajského kola Čeps cupu ve florbale. Kluci po urputném boji skončili čtvrtí.

vojta tenzing ciler

Vojtovi se celou zimu velmi
 dařilo a na biatlonových po -
hárech žactva vyhrál téměř
vše, co se dalo. Závodí sice
v biatloncrossu, ve sprintu i ve
 štafetách za biatlonový klub
v  Jilemnici. Nicméně jsme
rádi, že tu takového sportovce
máme.

Zleva shora: Jan Hamáček, Vendelín Ňima Ciler (brankář), Roman Němeček,
Jan Šulc, Vendelín Chrtek, Patrik Tauchman
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pozvánka do knihovny
Doznívají v nás vánoční svátky, vstup do nového roku i události, které otřásají světem.
Někdy je tak těžké vidět za tím vším světlo a naději. V poslední době jsem přečetla několik
knih, které mapují historii rodů skrze světové války i totalitní režim. Některé z takto vysta-
věných příběhů jsou inspirovány skutečnými událostmi nebo poskládané ze střípků vzpo-
mínek předchozích generací. Nostalgické, smutné? Ano! A přesto jsou tyto příběhy plné
vnitřní síly obyčejných hrdinů, kteří se dokázali s nepřízní osudu poprat a vždy znovu
vstát, když je život srazil na kolena. Inspirativní? Určitě!

Těšíme se na stávající i nové čtenáře.            Ludmila Tauchmanová 

pláňata
Petra Dvořáková

Tak se na mě atmosféra
knihy nalepila jako tem-
nota. Nebo bažina. Uf.
Kniha na odpočinek to
tedy není. Život jedné ro-
diny od roku 1985 po rok
1995, s epilogem 2020. Jako by nestačily ob-
tíže spojené s životem v totalitní společnosti,
rodina se zmítá v neustálých vztahových
problémech, ničivě se na ní podepisuje alko-
holismus otce, věčná ukřivděnost matky
a soužití s prarodiči. Oživení v podobě Same-
tové revoluce a naděje s tím spojené, netr-
valy dlouho. Příběh je to uvěřitelný, o to je
čtenáři hůř.

prOvařená
Simona Votyová

Dramatické osudy něko-
lika žen, jejichž životy se
protnou. Autorka své hr-
dinky opravdu nešetřila.
Dluhy, hráči, drogy, zou-
falé situace a zoufalé činy z nich pramenící.
Velmi dobře napsáno, především v těch
nejnapínavějších zvratech. 

eMIlka
Ivana Fajnorová 

Historie jednoho se-
lského rodu očima jed-
noho z  dětí. Život se
s  hrdiny nemazlí. První
světová válka, úmrtnost
dětí, tíživé podmínky po-
četné rodiny, výchova u příbuzných, nástup
fašismu, další válka, ztráta blízkých. Knihu
doporučuji těm z našich čtenářů, kteří mají
rádi objemné příběhy, ve kterých je vykres-
lena dlouhá historie rodu. Moc hezké jsou
v knize také vykreslené zvyky a sepětí s pří-
rodou. Paní spisovatelka do románu zpra-
covala i vzpomínky své babičky. 

na kOčIčí svědOMí
Markéta Harasimová

Kočku máme venkovní,
svobodnou. Přijde se na-
jíst a pro pohlazení, ale
spí raději na seně a pro-
hání se v přírodě. Tato
kniha vypráví o každo-
denních starostech a radostech kočky do-
mácí, ke které její panička přišla náhodou.
Postupně si na sebe zvykají a jejich životy
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se proměňují. Paní spisovatelka napsala pří-
běh s lehkostí, stránky ubíhají samy. Jen ne-
doporučuji těm, kteří mají na kočky alergii,
při čtení by jim určitě vyskákaly pupínky.

píseň sIrÉny 
Alexandra Christo

„Malá mořská víla“ – drs-
nější a rozhodně ne po-
hádková. Autorka si dala
práci s vytvořením světa.
Dobrodružný příběh, ve
kterém se to v mořích
hemží smrtonosnými sirénami a mořskými
pannami. Na souši se jim pokoušejí vzdo-
rovat lidé ve stech královstvích. Oceánu
vládne jedna krutá královna, která ze své
dcery vytvořila zkázu princů. Bude mít
princezna naději získat znovu ztracenou
lidskost a uchrání princ své srdce? Kniha
má několik zápletek a napínavého grado-
vání děje. Posádku lodi spojují nelehké
osudy jednotlivců a přátelství. Přišlo mi, že
když autorka tak zevrubně vykreslila daný
svět, že by do něho mohla zasadit nějaký
další příběh týkající se jiných lidí z jiného
království. 

vraŽedná teMnOta 
Lisa Regan

Zajímavě vystavěné cha-
raktery postav, osudy
těch, kteří odešli žít do
prostředí sekty. Ale jak už
to tak se sektami bývá,
nic není takové, jak se na
první pohled zdá. Co kdo ukrývá musí zjistit
Josie a její tým dříve, než zemře někdo
další.

ZlatÉ enklávy 
Naomi Novik

Co všechno autorka do-
kázala svou fantazií vy-
myslet, aby její stvořený
svět fungoval a kolečka
zapadala na svá místa.
Pro mě nejlepší díl série,
kde vše dává smysl i nesmyslné jednání
i dávná proroctví. Síla přátelství, síla pře-
svědčení, síla slova i naděje. Děsuplný vznik
základů enkláv vyvolává otázku, co vše jsou
lidé ochotni udělat, aby svůj svět vyrvali
z prázdnoty. Na pozadí událostí, která ně-
kolikrát gradují, dochází k bolestnému hle-
dání další životní cesty mnoha postav
z předchozích dílů.

Osudný OkaMŽIk 
Suzanne Redfearn

První díl byl jako zjevení,
druhý díl je jiný, ale mě se
také líbil. Je to příběh o
tom, že životy běží dál, i
když se stane něco, co
vás navždy změní. Co vše
se může stát, když si jen tak s kamarádkou
vyrazíte do baru? Prožité trauma poničí
život nejen oběti, ale mnoha dalších lidí.
A hlavně jde opravdu o příběh přátelství.
Na kolik pomůžou přátelé v nejhorších oka-
mžicích života? Lze napravit chybu? Lze vzít
spravedlnost do vlastních rukou? Na ně-
které otázky nenajdeme odpověď, na ně-
které ano.
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Orel studenec
Za jednotu Orla připravil Václav Urban

volejbalistky zdolaly rivala z Jilemnice
Volejbalistky mají za sebou
v letošní sezóně už sedm ví-
tězných duelů. Cenná vítěz-
ství si přivezly z posledního
kola, v němž hrály na půdě
tradičního rivala v Jilemnici.
Dvěma vítěznými duely se
děvčata snad definitivně od-
poutala od posledních dvou
týmů a mají nakročeno k his-
toricky nejlepšímu umístění
v krajském přeboru 1. třídy.

Výsledky:
Sokol Jilemnice – Orel Studenec 1:3 (24:26, 25:23, 22:25, 18:25)

1:3 (21:25, 25:17, 12:25, 13:25) 
Tabulka:

1. Sokol Staré Město - Náchod           22            18            2              1             1              63:16             59
2. Orel Hradec Králové                          24            14            5              0             5              61:31             52
3. Sokol Bílá Třemešná                          22            16            1              2             3              58:25             52
4. VK Hronov „B“                                      20            12            1              2             5              44:30             40
5. Slavia Hradec Králové „B“                 24            10            1              2             11              43:45             34
6. Slavia Hradec Králové „C“                 24            9            1              1             13              38:45             30
7. Orel Studenec                                    24             6             1              2             15              29:57             22
8. VK Dvůr Králové n. L.                         22            3            0              1             18              16:59             10
9. Sokol Jilemnice                                   22            2            0              1             19              16:60             7

Kompletní výsledkový servis našich volejbalistek můžete pravidelně sledovat na:
https://www.cvf.cz/souteze/soutez/?soutez=HK-Z1&skupina=HK-Z-1

stolní tenisté vedou okresní přebor
A-tým stolních tenistů zatím neokusil hořkost porážky v okresním přeboru 1. třídy a vzhle-
dem k tomu, že největší rival Turnov C ztratil další body, máme po letech opět nakročeno
k titulu okresního přeborníka. V posledním domácím utkání tým smetl hladce Horní Bran-

Tým volejbalistek
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nou 10:1 a překvapivě lehce si poradil také s třetím týmem tabulky Sokolem Košťálov,
který i při absenci Martina Kuříka naši borci přehráli jednoznačně 10:1. Martina skvěle za-
stoupil Matěj Kuřík. Výsledek letošní sezóny je o to radostnější, že za naše týmy nastupují
pouze odchovanci našeho klubu!

Tabulka okresního přeboru 1. třídy:

1. Orel Studenec „A“                      10              10            0             0             0                100:34                  30
2. Sokol Turnov „C“                           10              6            1             3            0                  86:65                  23
3. Sokol Košťálov „A“                        10              5            1             4            0                   79:71                  21
4. Sokol Turnov „D“                           10              5            1             4            0                   79:76                  21
5. Obec Jesenný                                10              5            0             5            0                   79:78                  20
6. Sokol Vesec „B“                              10              2            3             5            0                   74:88                  17
7. Sokol Víchová „A“                         10              3            1             6            0                   58:84                  17
8. Sokol Horní Branná                     10              0            1             9            0                   40:99                  11

b-tým se odpoutal od chvostu tabulky
Béčko se aktuálně schází k zápasům v silnější sestavě než tomu bylo na začátku sezóny.
A na výsledcích je to znát. Kromě povinného vítězství nad posledním Benešovem tak tým
obral o body také Víchovou, která do té doby figurovala na 4. příčce. Vítězství v poměru
10:6 posunulo naše družstvo na 8. místo tabulky.

Tabulka okresního přeboru 2. třídy:

1. Sokol Chuchelna                               12         12         0             0             0                  120:33                 36
2. Sokol Turnov „E“                                13          9         1             3             0                  116:82                 32
3. Star Sokol Turnov „A“                       13          9         1             3             0                  113:77                 32
4. Orel Lomnice „A“                               13          7         3             3             0                  112:87                 30
5. Star Sokol Turnov „B“                       13          6         0             7             0                  101:99                 25
6. Sokol Košťálov „B“                            13          5         1             7             0                  96:101                 24
7. Sokol Víchová „B“                              12          5         2             5             0                    90:92                 24
8. Orel Studenec „B“                           13          4         0              9             0                 79:110                 21
9. Sokol Nová Ves „C“                           13          3         0             10             0                  60:115                 19

10. Sokol Benešov                                   13          0         0             13             0                  39:130                 13

Kompletní výsledkový servis můžete pravidelně sledovat na:https://stis.ping-pong.cz/ob-
last/svaz-420102/rocnik-2023

Žáci jsou na dosah medailové pozici
Žáci odehráli v okresním přeboru další soutěžní turnaj. Na něm zopakovali výsledky
z předchozího turnaje, drží tak stále naději na bronzovou medaili. V posledním měření sil
je čeká přímý souboj o třetí příčku s Novou Vsí. V týmu aktuálně nastupují převážně
chlapci. Tři z nich (David Sobotka, Jakub Šulc a Tomáš Urban) si s ohledem na věk už v příští
sezóně tuto soutěž totiž nezahrají.
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Výsledky 3. turnaje v Turnově:
Orel Studenec – Turnov „B“               4:6
Orel Studenec – Turnov „A“               3:7
Orel Studenec – Víchová                    7:3
Orel Studenec – Semily                     10:0

Tabulka okresního přeboru žactva:
1. Sokol Turnov „A“                               11              11                 0                0                      95:15                   33
2. Sokol Turnov „B“                               11              10                 0                1                      76:33                   31
3. Sokol Nová Ves „A“                           11               7                 1                3                      74:36                   26
4. Orel Studenec                                  11               6                  0                5                      62:48                    23
5. Sokol Víchová                                    11               5                 1                5                      57:53                   22
6. Sokol Turnov „C“                               11               2                 1                8                      38:71                   16
7. Sokol Nová Ves „B“                           11               0                 1               10                      27:83                   12
8. Sokol Semily                                      11               1                 0               10                    10:100                   11

Veškeré fotografie z činnosti jednoty najdete na: http://orel.studenec.cz/?id_rubriky=5

Florbalisté bronzoví na mistrovství Orla
Florbalisté se tradičně zúčastnili mistrovství Orla, které se konalo v Loukově u Semil. Letos
se tým dával horko těžko do kupy. Nakonec byla sestava vytvořena z poloviny mladými
hráči, kteří ještě spadají do žákovské kategorie. Přesto byl tým blízko finálovému souboji,
když v utkání ve skupině pro-
hrával do samého závěru
s Brnem Židenice těsně 6:7.
A to byl výsledek, který by
náš tým posunul do finále.
Bohužel soupeři v  závěru
utkání přidali dvě branky,
a tak se naši borci museli na-
konec smířit s  bronzovou
medailí, kterou vybojovali
v zápase o 3. místo s domá-
cím Loukovem. S  ohledem
na věkový průměr našeho
týmu je to však skvělý příslib
pro další roky.

Za jednotu Orla 
s orelským pozdravem
Zdař Bůh,  Václav Urban Bronzoví florbalisté z mistrovství Orla. Vpředu ležící brankář

David Sobotka, vzadu stojící zleva František Kuřík, Tomáš
Urban, Jakub Tauchman, David Hylmar a Šimon Urban.
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sbOr dObrOvOlných hasIčů studenec
Připravila: jednatelka SDH Miroslava Vanclová

Ohlédnutí za uplynulým rokem 2023
Začátkem loňského roku jsme uspořádali tradiční Hasičský bál v místní sokolovně. K tanci
a poslechu hrála skupina VzHáčka. Nechyběla bohatá tombola a losování vstupenek o sud
piva. Díky pěkné hudbě vydrželi tanečníci až do brzkých ranních hodin.

18. února se Miroslava Vanclová, Vladimíra Bulušková, Monika Esenderová, Mariana Gre-
gušová, Marie Brožová a Lubomír Link zúčastnili školení vedoucích mládeže v Bozkově.
V sobotu 22. dubna jsme vyjeli na Tajný hasičský výlet. První zastávkou byl Cukrovar a li-
hovar Dobrovice,   druhou zastávkou mladoboleslavský pivovar eMBe, kde jsme měli za-
jištěnou ochutnávku piv a výborný
oběd. Odtud jsme se přesunuli do
leteckého muzea Metoděje Vla-
cha. Nechybělo také trochu turis-
tiky cestou necestou po Zlaté
stezce Českého ráje, z Josefova
Dolu ke zřícenině zámku Zvířetice.
Výlet jsme zakončili výbornou ve-
čeří v Restauraci 16 na Horkách.

V pátek 5. května jsme se sešli
k příležitosti oslavy svátku svatého
Floriána - patrona hasičů. Při této
příležitosti jsme oslavili narozeniny
dvou našich členů. Pro děti byly
během odpoledne připraveny
různé hry a soutěže.

V sobotu 20. května se konala okr-
sková soutěž mužů a žen v Neda-
říži. Za Studenec soutěžilo jedno
družstvo žen, které skončilo na
krásném 3. místě z osmi družstev.
Za svůj výkon dostaly pohár a na
krku se jim houpala medaile. Muži
se také snažili. Jejich výkon dal na
krásné 5. místo ze 12 družstev.

Soutěž ženy

Tajný výlet
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V sobotu 27. května Spolek přátel historických vozidel a Obecní úřad ve Studenci pořádal
soutěž Studenecké míle. Občerstvení jsme na této akci zajišťovali my. Pro účastníky byly
připraveny sejkory, párky v rohlíku, zelňačka, guláš, klobásy a pití všeho druhu. 

Začátkem letních prázdnin jsme si užili společné odpoledne. Narazili jsme sud, pochutnali
jsme si na guláši a dobrotách od našich žen. Bylo to krásné letní posezení a kdo chtěl,
mohl si i trochu zasportovat.

Obec Studenec pořádala ve dnech
14.–17. září SJEZD RODÁKŮ OBCE STUDE-
NEC. Do této akce se zapojily místní
spolky a firmy. V sobotu 16. září se ote-
vřely dveře hasičárny ve Studenci i v Zá-
lesní Lhotě. Hasiči všem příchozím ukázali
moderní a historickou techniku. 
Hasičské odpoledne zakončené stezkou
odvahy jsme připravili na úterý 27. září.
Děti plnily úkoly, za které dostaly drobné
ceny. Tento rok nám na stezku svítil krásný
měsíc a strašidla postrašila bezmála
70 dětí.  

21. října se v Bukovině v areálu pod Kaňkem konal 7. ročník hasičské soutěže “Vzhůru do
oblak”. Je to netradiční soutěž v požárním útoku. Naši muži skončili na 9. místě z 16 družstev.

V pátek 24. listopadu zasedala na obecním úřadě ve Studenci Valná hromada SDH Stu-
denec. Jako první se ujal slova starosta sboru Jiří Vancl, který přivítal starostu obce Stu-
denec, zástupce okolních hasičských sborů a přítomné členy a hosty. Starosta sboru dále
seznámil přítomné s programem. Plány do budoucna ukončily oficiální část naší Valné
hromady. Následovalo občerstvení a volná zábava.

Obec Studenec pořádala v sobotu
10. prosince předvánoční akci s názvem
,,Pohoštění obecní polévkou“. Na tuto akci
jsme pro příchozí připravili občerstvení.
Jako tradičně se podávaly krkonošské se-
jkory, maso z grilu, párek v rohlíku. Na za-
hřátí byl svařák, medovina, grog, teplá
griotka, káva, čaj i něco ostřejšího.

Nakonec bych touto cestou ráda podě-
kovala všem, kteří se našich akcí aktivně
účastní a jakkoliv pomáhají. Jejich práce
si moc vážím. Poslední informace je
o naší základně, která k dnešnímu dni
činí 164 členů. 

Kluci hasiči v akci – pečeme sejkory

Soutěže dětí
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spOrtOvní klub
studenec Připravil: Petr Junek 

Pamětníci by se určitě divili, jak se z některých ryze sezónních sportů stávají sporty celo-
roční a některé dokonce své hlavní roční období úplně vyměnily (volejbal, házená). A tak
ani sportovci SK Studenec žádnou zimní přestávku nemají a plně se zapojují do rozmanité
sportovní činnosti.

Vedle sportovní činnosti je toto období většinou bohatší také na dění v oblastí sportovní
legislativy a organizace. Jednotlivé kluby nyní mohou zaslat připomínky k připravova-
nému zákonu o sportu, který by měl nadále zachovat autonomii sportovních spolků, sta-
novit výši podpory sportu konkrétním parametrem a v  některých oblastech zavést
příspěvkové financování. Zákon také předpokládá vznik Národního fondu rozvoje a pod-
pory sportu a definuje společenskou odpovědnost firem jako prvek vícezdrojového fi-
nancování sportu. Sportovní „legislativci“ se nevzdávají zřízení vlastního ministerstva
sportu a cestovního ruchu. 

K diskusi o aktualizaci stanov bylo vyzváno celé fotbalové prostředí a nejdiskutovanějším
bodem je princip rozdělení dvojnásobně navýšených členských příspěvků do regionál-
ního fotbalu (od roku 2024 platí dospělí 400 Kč a mládež 200 Kč členský poplatek FAČR). 

Konec roku byl také termínem pro podání nejzásadnějšího dotačního titulu pod názvem Můj
klub. Komu se to stejně jako SK Studenec podařilo již v prosinci 2023, nemusel se potýkat
s významnými výpadky dotačního portálu Národní sportovní agentury (NSA). Příjem žádostí
byl tak nakonec prodloužen až
do konce ledna 2024. NSA také
nově stanovila několik záva-
zných podmínek (účast jednot-
livce v 6 mistrovských zápasech
či závodech ročně, minimálně
členský poplatek v klubu 500 Kč,
minimální členský poplatek ve
sportovním svazu 200 Kč). 

Toto období také patří valným
hromadám a nejinak tomu
bylo v  rámci SK Studenec.
Valná hromada proběhla tra- Hráči starší přípravky na valné hromadě SK
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dičně ve školící místnosti Pensionu Trautenberk a její první část patřila mládeži a rodičům.
Byli oceněni všichni hráči mladší a starší přípravky, mezi mladšími žáky získal Zlatým míč
Vojta Morávek a mezi staršími žáky Kuba Šulc. Druhá část patřila dospělým, kteří byli se-
známeni se zprávou o činnosti a hospodaření klubu. Mezi dorostenci obdržel Zlatý míč
Míra Ježek, z kádru béčka Vojta Korotvička a z kádru áčka Tomáš Jón. Mezi orientačními
běžci získali Zlatou buzolu za žáky Laura Buďárková, mezi dorostenci Bára Chrástová
a mezi dospělými Petr Junek ml.

Fotbal

Všechny týmy se zapojily do zimní přípravy, ke které využívají sokolovnu a školní multi-
funkční hřiště. Jednotliví trenéři se průběžně dále vzdělávají, absolvovali trenérský semi-
nář v  Lomnici nad Popelkou a trenér starší přípravky Vladimír Lukeš úspěšně složil
v Trutnově závěrečné zkoušky na licenci C. 

Pravidelným doplňkem zimní přípravy jsou halové turnaje. Starší přípravka se zúčastnila
turnajů v Jilemnici, v Hostinném a okresního halového přeboru v Lomnici nad Popelkou.
Příležitost postupně dostali všichni hráči širšího kádru, neboť tyto turnaje jsou především
doplňkem zimní přípravy.  

A tým se zúčastnil kvalitně obsazeného halového turnaje v Lázních Bělohrad, kde bylo 10 při-
hlášených týmů rozděleno do dvou skupin po pěti týmech. Po druhém místě ve skupině ná-
sledovalo vítězství ve čtvrtfinále i semifinále a bezbranková remíza ve finále s domácím
LB Galaxy. Ve střelbě pokutových kopů byl SK Studenec stoprocentní (Tomáš Exner, Tonda
Malý, Tomáš Jandura) a Kuba Hylmar přidal jednu zlikvidovanou penaltu, a tak vítězství pu-
tovalo do Studence. Tomáš Jandura byl
navíc vyhlášen nejlepším hráčem turnaje. 

Tradičně bohatý program připravil SK Stu-
denec i o vánočních prázdninách. Nejprve
proběhly tradiční vánoční turnaje dospě-
lých a žáků s účastí týmu rodičů. Vzpomín-
kový mariáš na studenecké mariášníky
(Jožka Tichý, Pavel Kuřík, Vašek Šedivý
a Slávek Tomeš)  vyhrál Pavel Mečíř před
Petrem Junkem a Petrem Hákem. Dvanáct
týmů se zúčastnilo turnaje ve stolním fot-
bale, po napínavých a vyrovnaných výko-
nech ve finále zvítězilo Gymnázium
Vrchlabí (Dan Mečíř) nad IMDV Horka
(Sváťa Čech), třetí místo vybojoval tým
FC Podhůří.  Vítězství na turnaji v Lázních Bělohrad
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Část náročné zimní přípravy
mají za sebou A a B týmy do-
spělých. Společné soustře-
dění proběhlo opět v „teple“,
tentokrát na ostrově Mal-
lorca. Hráči trénovali dvoufá-
zově, trénink doplňovali
dalšími aktivitami (cyklistika,
plavání). Za zmínku stojí, že
většinu nákladů si 23 členů
výpravy hradila z  vlastních
zdrojů. Po návratu čeká tým
série čtyř utkání (Bělá, Košťá-
lov-Libštát, Železný Brod, Ji-
lemnice) v základní fázi Poháru LKFS. Všechny zápasy se odehrají na UMT ve Vrchlabí.

Červnové oslavy 100 let klubu daly dohromady bývalé hráče SK. Druhým bonusem těchto
oslav je znovuustavení týmu internacionálů (gardy, starých pánů). Za účasti šesti týmů se
po čtyři víkendy zúčastnili turnaje starých gard na UMT Vrchlabí a v celkovém pořadí ob-
sadili 5. místo. Cennější impuls nejen do budoucnosti a již teď má tým nabídky na přátel-
ská utkání a účast na turnajích. Na pořadu dne je i případné obnovení Studeneckého
poháru (prázdninový turnaj firemních a zájmových týmů)..

Zleva stojící: Vojtěch Korotvička, Jan Šír, Dušan Albrecht, Martin Kuřík, Jakub Šoufek, Luboš
Brož, klečící zleva: Marek Brožík, Jiří Ulvr, Petr Bartoň, Roman Puš, Jakub Tauchman, Dušan
Jandura, Michal Chrtek 

A tým na soustředění na Mallorce
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Orientační běh

V rámci SK Studenec patří v zimním období hlavní pozornost lyžařskému orientačnímu
běhu. Studenečtí závodníci se postupně zúčastnili tréninkových kempů na Rejvízu, Božím
Daru, Horních Mísečkách a v Kořenově. Domácí závody se do uzávěrky tohoto čísla pro
nedostatek sněhu neuskutečnily. A tak nominace do reprezentačních týmů byla stano-
vena na základě testů na tréninkových kempech a ze studeneckých závodníků byli no-
minováni v dorostu Bára Chrástová, mezi dospělými Terka Chrástová.

Prvními závody bylo akademické
mistrovství světa ve švýcarském
Lenzerheide, kde ČR reprezento-
vala Terka Chrástová, v individu-
álních závodech skončila na
přelomu druhé a třetí desítky, ve
smíšené štafetě společně s Jose-
fem Nagym obsadili 6. místo.

Společné Mistrovství světa dospě-
lých a Mistrovství Evropy dorostu
v lyžařském orientačním běhu se
konalo v  rakouském Ramsau am
Dachstein. V rámci MS dospělých
startovala Terka Chrástová a na ná-
ročných tratích v okolí lyžařských
můstků se v jednotlivých závodech
umísťovala ve třetí desítce. Bára Chrástová v ME dorostu ab-
solvovala čtyři závody, v úvodním sprintu si ziskem pátého
místa vybojovala místo na „velké bedně“ a největšího úspě-
chu dosáhla v závodě na dlouhou trať s hromadným startem,
v němž se stala mistryní Evropy před Švédkou Minnou Tures-
son a Finkou Maijou Rajala. Na krátké trati se ji tolik nedařilo,
ale vše si vynahradila ve štafetě, kde společně s  jičínskou
Sheilou Havrdovou a jilemnickou Pavlínou Salabovou vybo-
joval své druhé evropské zlato. Gratulujeme.  

Vedle lyžařského orientačního běhu se ostatní věnují zimní
přípravě včetně mapové teorie. Jako doplněk lze využít bo-
haté nabídky zimních lig v orientačním běhu. Závodníci SK
Studenec se zúčastňují Zimní hradubické ligy a Náchodské
zimní ligy, kde Michal Erlebach zvítězil ve své kategorii mezi
34 OB běžci. Zlato pro českou štafetu

Mistryně Evropy dorostu  na dlouhé trati Bára Chrástová
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alpské lyžování

Pětice adeptů alpského lyžování pokračuje v přípravě na
svazích na Mísečkách, ve Vítkovicích a ve Špindlerově
Mlýně. V únoru je čekaly první závody.

poděkování se vzpomínkou

V polovině ledna nás zaskočila další smutná zpráva, o to
smutnější, že byla neočekávaná. Ve věku 52 let odešel do
fotbalového nebe Petr Hartig, kmenový hráč Sokola Ví-
chová a nyní HSK Benecko. V době působení SK Studenec
v krajských soutěžích Královéhradeckého a Libereckého
kraje na počátku tohoto století patřil Petr Hartig k výra-
zným oporám studeneckého týmu jako důrazný útočník a exekutor trestných kopů. Při-
pomínáme jeho poslední zápas ve studeneckém dresu při krajském finále veteránů ve
Velkých Hamrech v  roce 2016. Petře, děkujeme a vzpomínáme nejen na fotbalová
utkání…

Nicol Urbanová při tréninku

Zleva stojící: Vítězslav Malý, Svatopluk Čech, Petr Exner, Petr Hartig, Pavel Zaplatílek, Milan
Korotvička, Marek Salátek, klečící zleva: Vladimír Tobiáš, Miroslav Kobr, Jiří Ulvr, Lubomír Jech

SPORTOVNÍ ČINNOST
SOKOLA STUDENEC PODPORUJÍ:
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sOkOl studenec
výstup na vrchol hory strážník Připravil: Jaroslav Hák

Výstup na Strážník, který je ve zna-
mení rozloučení s končícím rokem,
pořádá Sokol Studenec pravidelně
30. prosince. Datum akce má
mnoho studeneckých a lhoteckých
občanů zapsaný ve svém kalendáři
a pravidelně se tak scházejí na
vrcholu u postavy permoníka, který
se narodil z kmene mohutného
smrku. 

Výstup roku 2023 byl již šestnác-
tým v pořadí. Na cestu jsme vyšli za
vydatného deště schovaní pod
deštníky. Déšť postupně ustal, zá-
stup lidí narůstal a na vrcholu jsme
přivítali skoro dvě stovky pochod-
níků. 

U ohně se  všichni mohli osvěžit vý-
borným čajem a za doprovodu har-
moniky Pepy Háka si zazpívali
mnoho písní.
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Starosta Sokola Jaroslav Hák vždy připomíná některé zajímavosti
z historie naší obce. Tentokrát byla připravena informace o našich
stromořadích a alejích. Ve Studenci a ve Lhotě máme alespoň dva-
náct významných alejí – nejstarší jsou z konce 19. století (jasanová
alej od zámku ke kapličce, lipová alej vedoucí k lhoteckému kos-
telu). Nejmladší stromořadí (lipové) bylo vysazeno v loňském roce
a vede od kostela na Horku. To platanové najdete za továrnou.

Pozdrav a přání do nového roku připojil starosta obce Tomáš Chr-
tek. Navíc připomněl sté výročí narození lhoteckého rodáka Jiřího
Šlitra.

V tyto sváteční dny si navzájem přejeme zdraví a vše nejlepší v nad-
cházejícím roce. Nejinak tomu bylo i na Strážníku. Mnohdy se  po-
zdraví i sousedé, kteří se nesetkají po celý rok.  Zde při dobré náladě
mají všichni k sobě blízko!

lyžaři v polovině sezóny
Počasí letošní zimy se zatím moc nepovedlo.  První týden v prosinci sliboval návrat starých
dobrých zim – mrzlo, u sokolovny se lyžovalo na prašanu. Tato pohoda byla ale krátká –
ze několik dní se oteplilo, Vánoce byly na blátě.  Na přelomu ledna a února prší, je bláto,
sníh i na horách rychle ubývá, Jizerská 50 byla zrušena. Na Jizerku se děti hodně těšily,
bylo   přihlášeno 40 žáků naší základní
školy. Navzdory počasí však lyžaři trénují,
závodí a do Studence vozí medaile
a přední umístění.

V Poháru Libereckého kraje se podařilo
uspořádat tři závody:  2x Bedřichov a Ji-
lemnická 50.

Nejlepší umístění závodníků Sokol Stu-
denec:

1. místo: 3x Daniela Vorlová, 3x Max Pa-
cholík, 2x Gabriela Háková

2. místo: Valentýna Grofová

3. místo: Jan Chvojka, Natálie Plůchová,
Valentýna Grofová

Valentýna Grofová na trati
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V pořadí družstev jsme na 6. místě, body za
svá umístění dále získali: Drápal Štěpán, Ma-
tyáš Kuřík,   Zálabský Šimon, Kosáčková
Anežka, Trejbal Antonín, Chrástová Mar-
kéta, Háková Veronika, Hamáček Jan, Há-
ková Johana, Háková Zuzana, Kosáčková
Alice, Buďárková Laura, Háková Barbora.

Mimo pohárové kategorie závodí: Puš Kryš-
tof, Antonín Karásek, Adam Zálabský, Jakub
Karásek, Gabriela Háková, Natálka Spurná,
Fraňková Adina, Janatová Jolana, Vendula
Kodymová.

hledáme nové talenty
Český pohár mladšího žactva se konal
za deštivého a větrného počasí v Jablonci
nad Nisou. Zde na svých prvních celostát-
ních závodech překvapila Valentýna Gro-
fová a získala dvě třetí místa! Gratulujeme.
Nečekané bylo i umístění Zuzany Hákové
na 8. a 9. místě.

Výsledky děvčat: roč. 2013: 

Valentýna Grofová: 2 x 3. místo

Veronika Háková: 18. a 16. místo

Gabriela Háková na stupních Jilemnické 50

Závodnice spolu s trenéry – zleva Grofová Va-
lentýna, Háková Zuzana., Háková Veronika,
Kosáčková Alice, Háková Johana, trenéři Ple-
cháč Petr, Boura Josef.

V Jablonci pršelo - zleva Grofová Veronika,
Háková Zuzana, Háková Veronika, Kosáč-
ková Alice
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Výsledky děvčat: roč. 2012: 

Zuzana Háková: 8. a  9. místo

Alice Kosáčková: 13. a 14. místo

Johana Háková: 20. a 21. místo

Pochvalu si zaslouží celá skupina
mladších žákyň. V soutěži druž-
stev je Sokol Studenec na
6. místě. Hodnoceno  je 34 druž-
stev z celé ČR.

Pořadí družstev: 

1. Dukla Liberec

2. Vrchlabí 

3. Jablonec n.N.

5.-6. Sokol Studenec a Machov

český pohár staršího žactva
Závody se uskutečnily na umělém sněhu ve Vimperku. Naši závodníci byli vidět a získali
umístění v první desítce. Barbora Háková překvapila 9. místem a především Max Pacholík
pokračoval výbornými výkony z krajských závodů a postavil se dvakrát na stupně vítězů!
Laura Buďárková onemocněla a nestartovala. Škoda.

Výsledky roč. 2011:    

Pavlína Kubátová: 32. klasicky, 22. volně

Ela Korotvičková: 20. klasicky, 23. volně

Max Pacholík: 1. klasicky, 2. volně

Výsledky roč. 2010:

Barbora Háková: 9. klasicky, 22. volně

biatlon
Žákyně Daniela Vorlová a Kamila Klouzová se věnují také biatlonu v Jilemnici. A daří se
jim výborně – Daniela vítězí ve všech závodech a je mistryní ČR, Kamila byla na mistrovství
ČR šestá v pořadí.

Mladší žákyně – start závodu s hromadným startem

SPORTOVNÍ ČINNOST
SOKOLA STUDENEC PODPORUJÍ:
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tJ sOkOl Zálesní lhOta
Připravil: Jaroslav Palivoda

Multifunkční hřiště v Zálesní lhotě jako ledová plocha  

Nově postavené multifunkční hřiště v Zálesní Lhotě plní svůj účel i v zimních měsících.
Hřiště bylo na přelomu listopadu a prosince vybaveno dřevěnými mantinely, aby bylo
možné, jakmile klesne teplota pod nulu, začít se stříkáním vody. Také byly z obce dove-
zeny hokejové branky.  

Už před vánočními svátky, i když pouze na pár dní, bylo díky mrazu a iniciativě několika
dobrovolníků zprovozněno kluziště. Stav ledové plochy byl odkázán na rozmary počasí,
a tak několikadenní práci bohužel zničila tradiční předvánoční obleva, která led zcela roz-
pustila. Ani v tomto období však hřiště nezůstalo nevyužité a našlo se pár nadšenců, kteří
si i v zimním čase zašli ven zahrát fotbal nebo nohejbal. 

Mrazivé lednové počasí přálo ledové ploše více a tak bylo možné během pár dní opět led
obnovit a udržovat ho mnohem déle než v prosinci. Jsme rádi, že si na lhotecké kluziště
našlo cestu mnoho (nejen místních) bruslařů. Během dne bruslili především rodiče a pra-
rodiče s dětmi a místní mládež. Ve večerních hodinách pod umělým osvětlením bylo klu-
ziště dějištěm zápasů „místní hokejové ligy“ (nejen fotbalisté TJ Sokol Zálesní Lhota zařadili
letos hokej jako součást zimní přípravy).

Ledovou plochu bylo potřeba nejen vytvořit, ale také pravidelně obnovovat a vyhrnovat.
Děkujeme všem, kteří strávili na kluzišti hodiny práce ve dne i v noci, a pod vedením Sla-
vomíra Kunce se postarali o to, aby ledová plocha fungovala. Děkujeme také za shovíva-
vost těm, kteří bydlí v blízkosti hřiště a které často i noční údržba kluziště mohla rušit.
Díky patří znovu také obci Studenec za stavbu multifunkčního hřiště, díky kterému se
v Zálesní Lhotě může bruslit za nepříznivých podmínek, bez obav ze studené koupele na
rybníce. Taktéž díky za poskytnutí hokejových branek.

„První ročník“ lhoteckého kluziště se vydařil. Doufáme, že nám i další zimy umožní le-
dovou plochu připravit a udělat tak z bruslení ve Lhotě tradici. Kdo ví, třeba se sejdeme
s bruslemi na nohou i na nějaké společenské akci.
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Zápas místní hokejové ligy

Odpolední bruslení 
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rodný dům Jiřího šlitra 
Zdroj: Archiv Krkonoše – Jizerské hory, kopie: Jezdinský Miroslav 

V úvodu tohoto Zpravodaje jsme vás pozvali na návštěvu obecní galerie, probíhá výstava
k významnému výročí Jiřího Šlitra, rodáka ze Zálesní Lhoty. Určitě se zajděte podívat!

Úplně nejznámější rodák ze Zálesní Lhoty, zakladatel divadla Semafor, hudebník, mistr slova
a výtvarník Jiří Šlitr se narodil 15. února 1924, zhruba dva roky poté, co do obce přišli jeho
rodiče, aby tu Šlitrův otec Josef řídil menšinovou českou školu. Ještě v roce 1924 se ale rodina
stěhovala dál do Dolní Branné. Tam pak mladý Jiří
Šlitr vyrůstal až do roku 1938, kdy krizové události
rodinu odvedly z Podkrkonoší do oblasti Orlických
hor.

V Zálesní Lhotě tedy Šlitr strávil relativně krátkou
dobu, stejně ale stojí za to podívat se k jeho rod-
nému domu. Spolehlivě vás k němu dovede něko-
lik cedulí obecního informačního systému, i bez
směrovek je ale cesta jednoduchá – stačí jít z cen-
tra obce, od budovy dnešní mateřské školy, smě-
rem na Horní Kalnou a po zhruba čtyřech stech
metrech narazíte po pravé straně na domek s bílou
fasádou a pamětní deskou. Ta byla slavnostně od-
halena 15. května 1997 a přítomen byl i Šlitrův ko-
lega ze Semaforu Jiří Suchý.
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Z fotografií si připomeňme 90. výročí narození tohoto významného českého umělce.
To proběhlo v Zálesní Lhotě 15. 2. 2014.

Oslavy se uskutečnily také k  95. výročí narození Jiřího Šlitra. Foto je ze 14. 12. 2019. 
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letošní oslavy výročí Jiřího šlitra 
U příležitosti 100. výročí narození Jiřího Šlitra se
15. 2. konala vzpomínková akce u rodného
domu umělce. Nechybělo hudební vystoupení
pana Horáčka s jeho žáky ve společenské míst-
nosti mateřské školy. 
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Na závěr si ještě prohlédněte fotografie ze zahájení výstavy Jiří Šlitr Obrazy, kterou pořádá
Obecní galerie Studenec. 
Vernisáž proběhla 24. února na obecním úřadě ve Studenci. Zazněly na ní Šlitrovy skladby
v podání Magdaleny Šebestové (Křížkové), Markéty Potužákové a Přemysla Ruta.
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radost před Vánoci
Pečovatelky Martina a Petra

Před Vánoci nás v pečovatelském domě navštívila parta Soptíků od hasičů. Děti naše ba-
bičky a dědečky potěšily krásným programem. Moc jim a jejich vedoucím děkujeme. Velké
díky i za krásnou výzdobu pečovatelského domu, kterou děti vyrobily. Děkujeme také
studeneckým maminkám za krásný adventní věnec.
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57

co podniknout s dětmi
v březnových krkonoších

Připravila: Alena Cejnarová
Plánujete, kam se s dětmi o jarních prázdninách? Nebo o těch velikonočních, víkendu či
ve volném odpoledni? Letos bohužel na nadílku sněhu a jistotu zimních radovánek spo-
léhat nemůžeme. Neznamená to ale, že musíte na volné dny opouštět Krkonoše. Inspirujte
se paletou rodinných zážitků, ke kterým nepotřebujete ani lyže, ani bílou pohádku. A když
se vám po ní zasteskne, vyrazte si ji užít na hřebeny… Ještě že to na ně nemáme daleko!

vystoupejte do korun stromů
Stezka korunami stromů Krkonoše je otevřena celoročně. Po celou dobu trvání jarních
prázdnin přidává velké lákadlo i pro ty, kdo již do korun stromů třeba vystoupali – ma-
gické večerní prohlídky. Jakmile se setmí, rozsvítí se Stezka v celé své délce. Každou
středu od 18 hodin máte navíc možnost projít se osvětlenou stezkou v doprovodu prů-
vodce Správy KRNAP a vyslechnout jeho vyprávění o krkonošském lese. 

pěšky to jde i v zimě
Mnoho kratších i delších túr můžete naplánovat i v zimě. Buďte ale obezřetní, i když
pod horami leží místo sněhu bláto, nahoře může být situace úplně odlišná. Stačí nám-
raza a krkonošské hřebeny se stávají nebezpečným místem. Na výlet do hor se tedy
adekvátně vybavte a nezapomeňte na nesmeky.  

Bez obtíží zvládnete třeba procházku podél Bílého Labe ve Špindlerově Mlýně. V Harra-
chově se zase můžete projít podél Mumlavy k vodopádu a dál až na Krakonošovu sní-
dani, z Rokytnice vystoupejte na Dvoračky.  

Zábava v aquaparku
Kromě mnoha krytých bazénů, ať už veřejných nebo těch hotelových, které můžete ale
také v mnoha případech využít, doporučujeme dva aquaparky ve Špindlu a jeden ve
Vrchlabí. Aquapark Špindl se nachází naproti lanovce na Medvědín. Nabízí
3 tobogány  včetně člunového, divokou řeku nebo  vířivku.  Wellness centrum
Bedřichov zajistí dětem zábavu ve vodním ráji, rodičům odpočinek a péči v rámci wel-
lness zóny. V Aquacentru Vrchlabí najdete plavecký i relaxační bazén, tobogán nebo di-
vokou řeku. 
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poznejte historii řemesla pod střechou
Když oblohu zatáhne chumelenice nebo liják schovejte se do některého z krkonošských
muzeí a připomeňte si naše přírodní, kulturní i historické dědictví. Už jste byli v novém
Muzeu Krkonoš ve Vrchlabí? Doporučujeme také interaktivní exkurze, které vás vtáh-
nou do příběhu tradičních krkonošských řemesel. V Rautisu v Poniklé si vyzkoušíte vý-
robu vánočních ozdob, ve Sklárně Novosad & syn se podíváte, jak se fouká, brousí
a řeže sklenička.
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tříkrálová sbírka
Letos, stejně jako v předchozích letech, se v našich obcích konala  charitní Tříkrálová
sbírka. Srdečně děkujeme dobrovolníkům, kteří se zapojili a všem, kdo přispěli!  

V našich obcích se vybralo:

Zálesní Lhota 15 135,– Kč

Studenec 79 926,– Kč
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